
8  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 777/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1018915,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 623/2022-DAF/SEPLAD, de 29 de 
junho de 2022, publicada no DOE nº 35.028 de 30 de junho de 2022, que 
concedeu Licença Prêmio ao servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, 
Id. Funcional nº. 54185970/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B/Coordenador, no período de 08/09/2022 a 07/10/2022, referente 
ao triênio 2005/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 839888

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 005/2022
Exercício: 2022
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 15/08/2022 a 14/08/2027
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 11/08/2022
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE UNIÃO EDUCACIONAL NORTE PARÁ - UNINORTE
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 839827

PORTARIA Nº 290, DE 12 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2555, de 12/08/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 290, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

Outras Despesa de Investi-
mentos

 0101 0,00 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 197.261,82 197.261,82

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 197.261,82 197.261,82

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 20.369.451,81 20.369.451,81

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 20.369.451,81 20.369.451,81

PODER JUDICIÁRIO
TJE-FRJ

Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.222.629,91 6.222.629,91
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 6.222.629,91 6.222.629,91

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Breves

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00

FEAS
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

FHCGV
Investimentos 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CUL-

TURAL
FCP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.299.729,16 1.299.729,16
Reforma

 0101 0,00 0,00 0,00 1.299.729,16 1.299.729,16
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 474.266,56 474.266,56

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 365.906,56 365.906,56

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 108.360,00 108.360,00

SEEL
Investimentos 0,00 0,00 0,00 414.260,95 414.260,95

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 414.260,95 414.260,95

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO
Fundação ParáPaz

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
Contrato Global

 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Ciência, Tecnologia e 

Inovação 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00

PRODEPA
 0101 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00

Cultura 0,00 0,00 0,00 1.773.995,72 1.773.995,72
FCP
 0101 0,00 0,00 0,00 1.773.995,72 1.773.995,72

Direitos Socioassis-
tenciais 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

FEAS
 0101 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 414.260,95 414.260,95
SEEL

 0101 0,00 0,00 0,00 414.260,95 414.260,95
Governança Pública 0,00 0,00 0,00 6.333.629,91 6.333.629,91

PRODEPA
 0101 0,00 0,00 0,00 111.000,00 111.000,00

TJE-FRJ
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 6.222.629,91 6.222.629,91
Infraestrutura e Logística 0,00 0,00 0,00 20.369.451,81 20.369.451,81

SETRAN
 0101 0,00 0,00 0,00 20.369.451,81 20.369.451,81

Manutenção da Gestão 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Fundação ParáPaz

 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
Saúde 0,00 0,00 0,00 8.376.425,82 8.376.425,82

CRS - Breves
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00


